Neque obstat, quòd qui vtitur iure suo,
nemini facit iniuriam. Nam id verum est,
cum quis ex causa sibi vtili, & ne damnum
in bonis suis patiatur, iure suo vtitur. At per
prædictam renunciationem nullum damnum
declinat, seu remouet debitor à bonis suis;
immò sibi præjudicium infert cum damno
creditorum: cum semper maneat obliga-
tus, & ære alieno grauatus: cum alias posset
faciliter se ab eo exonerare. Quod si dixe-
ris patri renuntianti vsumfructum, in favo-
rem filii, & marito donanti lucra quæsta
vxori, esse id vtrisque vtile; quia sic pater
ali poterit à filio, & maritus ab uxore.
Respondeo prædictam utilitatem non esse
quærendam cum damno tertii.

Præterea iura suprà allegata, quibus cau-
telæ Portii, & aliorum fundatur; magis sta-
tuta fuerunt de subtilitate iuris, quam de
æquitate. At in Foro anime, apiccs, & sub-
tilitates iuris non curantur, per ea quæ tra-
duntur verbo Iudicium. Differ. 4.

Quare prædictæ cautelæ, & similes, non
sunt adeo magnificiæ; vt nonnulli ex-
istimant, eas valde celebrantes. sunt quippe
quæstæ, & inuentæ ex mera cupiditate, &
auaritia, quam veri christiani, & sectatores
Christi abhorrende, ac fugere debent.

S V M M A R I V M.

7 DEBITOR si non fuit in Iudicio, vel
extra requisitus, non potest in Foro ex-
teriori gratificari alicui creditorum non ha-
benii ius præclationis, In Foro tamen anime

id potest.

Hæres non potest gratificari unum ex le-
gatariis sibi bene viss; sed pro rata debet eis
soluere.

DIFF E-

DIFFERENTIA QVINTA.

DE BITOR habens plures credores non habentes hypothecas, nec priuilegia prælationis, nec valens omnibus debita soluere: si à nullo fuit in iudicio, vel extra requisitus; non potest in Foro exteriori gratificari alicui creditorum, soluendo illi in solidum; sed pro rata debet bona diuidere, & debita soluere. Tex. est ad hoc singularis in l. Pupillus. ff. Quæ in fraud. credit. Secūs si creditor vigilauit, exigendo debitum in iudicio, vel extra. Tunc enim ne dum poterit ei gratificari; sed & debet ei debitor soluere, ante quam bona debitoris auctoritate iudicis incipient possideri; vt dict. l. Pupillus, & l. Qui autem. 6. §. Sciendum. ff. eod. & l. Si mulier. 31. ff. de Mino. & l. Si non expedierit. §. Quid ergo. ff. de Reb. auto. Iud. pos. quia alias postea non poterit fine licentia aliorum creditorum, ex gl. fin. l. Tutores. ff. de Condic. indeb. Ita post alios docet Silu. in Summa verb. Restitutio. 6. quæst. 8. vbi in fine dicit in Foro animalium excusari debitorem, si plurimum indigenti, pietate motus gratificaretur. Idem tenet Medin. de Restitutione. quæst. 2. art. 5. & Rodrig. verb. Restitutio. c. 46. nu. 6. licet iure Fori non excusaretur, per suprà dicta.

2 Hinc collige responsum ad dubium infra tactum, verb. Testamentū. in Differentia 4. circa solutionem legatorum, videlicet non licere hæredi pro libito gratificari legatariis sibi benè visis, soluendo eis in solidum eorum legata, & alios suis legatis fraudare; cum hæreditas non est omnibus soluendo: sed debet pro rata eis bona diuidere: alias in Foro iudiciali reuocaretur. arg. l. 1. & 2. ff. Quæ in fraud. credi. vide ord. Lusit. lib. 3. tit. 91. nisi casu quo ab aliquo legatariorum exactus, vel requisitus in iudicio, vel extra, fuerit. Tunc etenim poterit illi gratificari; immo & tenebitur ei ante omnes in solidum soluere. Vigilantibus quippe, & non dormientibus iura subuenire solent; alias peccabit moraliter secundum Rebel. 1. par. lib. 2. quæst. 19. nu. 14. Sed obserua vnum sing. quod si quis bona fide, ignorans ordinem juris circa restitutionem, soluerit prius aliqua debita, quæ posterius erant soluenda, vel restituenda: erit tutus in Foro conscientiæ. Ita not. Petà Nau. lib. 4. de Restitutione. cap. fin. num. 49. & Rodrig. sup. num. 12. cum sequent. & Rebcl. suprà, numero 15. & 16.

SUMMARIUM.

1 **D**E BITOR, & pñali dispositione liberatus debito, an in vitroque Foro sit tutus.
2 Prescribens aliqua per quinquennium

vigore statuti, an sit tutus.

3 Denunciatio iudicialis, non admittitur in exceptionibus penarum.

DIFFERENTIA SEXTA.

DE BITOR ex pñali dispositione liberatus (vt in casu. l. Si quis in tantam. C. Vnde vi. & l. Extat. ff. Quod met. caus. vbi ius sibi dicens, cadit à causa; & debitor, siue reus debito liberatur. & in l. in Criminali. C. Quod quisque iur. vbi trahens reum coram iudice non suo, & sic in vetito examine similiter punitur, & multatur in privatione sui iuris; & in Macedoniano, vt diximus verb. Restitutio. Differentia. 18.

& in l. 3. §. fin. ff. Quod quisque iuris. & in aliis similibus casibus, de quibus in l. Si pñne causa. ff. de Cond. indeb. iuncta ab glossa) In his casibus quamvis in Foro iudicali tutus sit debitor, sitque liberatus: per iura suprà citata.

In Foro tamen conscientiæ manet obligatus ad debiti restitutionem; non obstante quod per legem, vel statutum sit creditor in penam suo iure priuatus. ita singul. Bart. dict. l. Si pñne causa. num. 2. & ibid. Alex.

Debitum.

Alex. quia naturalis obligatio qua tenetur, per legem posituam tolli non potest. l. Iudex. I. Julianus. ff. de Condict. indeb. glossa 1. in cap. final. de Solutio. in cap. fin. nu. 36. in fin. de Praescript.

Coua. tamen in cap. Quamuis pactum. 2. 2. parte §. 3. n. 4. post Paul. de Castro. Panor. & Fortun. Garcia, tenet contrarium, videlicet praefatum debitorem, qui ex paenali dispositione liberatur a debito, tutum esse in utroque Foro, non esseque idem ius in eo, sicut in filio familias accipiente ab aliquo mutuum. de quo dicit. Differentia 18. Dicit enim aliud esse quod lex ciuilis, in paenam, & odium creditoris liberet quem ab actione tantum iudicali, & ei concedat legitimam exceptionem, si a creditore conueniatur, ut in Macedoniano. (hoc enim casu manet obligatio naturalis in debitore, & consequenter tenetur in conscientia ad debiti solutionem) aliud vero esse quod lex ciuilis in paenam creditoris exoneret & liberet debitorem a debito, ut in exemplis supra citatis apparet. Tunc enim manet debitor securus, & liber a debito etiam in Foro conscientiae. Verum si soluat, non poterit repetere, ut dicit. l. 3. §. fin. Idem repetit. §. 4. nu. 8.

Sed contra hanc distinctionem facit quod lex humana, non potest tollere obligacionem naturalem iam natam; quamvis ex causa possit impedire, ne oriatur ex aliquo contraetu per eam irrito atque prohibito, ut docet Bal. per tex. ibi in dict. l. Poenæ. & Coua. sup. §. 4. nu. 6. vers. Quartu. in fi. Ad haec, creditor ante condemnationem non tenetur in conscientia ad paenam; iuxta gl. receptam in cap. Fraternitas. 12. quest. 2. ergo potest ante condementationem iuste, & tuta conscientia debitum petere a debitor: & consequenter non est debitor in conscientia liber a debito. quia alias daretur iustum bellum ex utraque parte. quod videtur absurdum.

Præterea, si debitum soluit, non repetit; ut in l. Qui exceptione. ff. de Condict. indeb. Igitur manebat obligatus, saltem naturaliter. ut probatur dict. l. 3. §. fin. ff. Quod quis. & fatetur Coua. sup. §. 3. nu. 4. & §. 4. nu. 8. Quæ obligatio regulariter astringit conscientiam. Nec video hic causam, nec ratio-

nem concludentem, quare in praesenti casu praedicta obligatio naturalis non obliget in conscientia. Tertio, si lex poenalis non operatur effectum suum in conscientia ante declarationem, quoad condemnationem creditoris in eam incidentis: quomodo debet, aut potest operari quoad absolutionem debitoris? Aequalitas enim in utrisque seruanda est.

Quare sub correctione melius sentientis, centeo opinionem Bart. in dict. l. Si poenæ causa. ut tuiorem, eligendam esse, & tenendam, antequam creditor condemnetur, & suo iure priuetur: post condemnationem vero tenendam esse opinionem Innoc. in cap. Quia plerique de Immunit. Eccles. & Panor. in cap. Nouit. num. 33. de Iud. contrarium tenentium. Pro quibus faciunt quæ tradit Silu. verb. Restitutio. 3. quest. 7. §. 1. vers. Quinto; ubi dicit si fur, vel emptor sciens rem furtivam, fecerint aliquas expensas voluntarias, quibus rem furtivam meliorarunt; teneri dominum in conscientia rationabiles restituere: nisi per civile iudicium, in paenam, fur, vel emptor, eas amississent. Sed adhuc remanet scrupulus. Nam si ante condemnationem tenetur debitor in conscientia soluere, ergo non est iusta lex concedens exceptionem debitori, nec poterit ea in conscientia vti. Resp. concedendo ultimum. ad primum vero dico legem istam poenalem, esse pro Foro tantum externo; nec ideo esse iniustam concedentem exceptionem ei, qui alias tenetur soluere in conscientia; cum id faciat ex iusta causa in paenam creditoris, quia non arctat debitorem, ut ea vtratur; nec eum exonerat, ut diximus in Macedoniano.

Nolo hic preterire unum mirabile quod tradit Paul. in dict. l. Si poenæ causa. in fine, videlicet quod praescribens aliqua per quinquennium, vigore statuti inducentis dictam præscriptionem in odium, & paenam negligentis, & statuentis ut creditor cadat a iure suo, potest illa, in conscientia retinere. Nec obstat, inquit, mala fides; quia tunc non ea sibi retinet ex præscriptione, sed ex paenali dispositione statuti: & ita dicit tenuisse magnos Doctores. Sed intellige ut praedixi; & idem quod Paul. de Castr. tenet Abb. post Ant. & Host. in

cap.

cap. final. num. 10. in fin. de Præscript. vbi pro hoc allegat glossam final. in cap. Cùm secundùm leges. verb. Certoque casu. de Heret. in 6. quam dicit singularem, quamvis num. 36. in fine, videatur tenere contrarium.

³ Adde etiam quòd in istis exceptionibus pœnarum, non habet locum denunciatio

iudicialis, vt tradit Bart. in dict. extraag. Ad reprimendum. num. 13. & Bal. in cap. 1. §. Si quis per. 30. Si de feudo. fuer. controuer. 10. col. quod est summè notandum. quia regulariter, vbi adest obligatio naturalis, potest quis denunciari judicialiter, vt per Abb. in cap. Nouit. num. 49. de Iud.

S V M M A R I V M.

¹ **A**N liceat mihi soluere creditori creditoris mei.

D I F F E R E N T I A S E P T I M A.

DE B I T O R, in Foro judiciali nō liberatur soluendo debitum creditori creditoris sui. quia quod mihi debes, alii soluere non potes, nisi me mandante aut ratum habente. l. Inuito. C. de Solutio. quæ ita sumatur. Ita Bar. in l. Solutum. §. Solutam. ff. de Pigno. actio. Pro quo facit opt. tex. in l. Cùm quis. 55. ff. de Verbo. obliga. Cùm quis, ait, sibi, aut Titio, dari stipulatus est; soli Titio, nō autē successoribus eius rectè soluitur. Ad idem l. Si stipulatus. 81. ff. de Solu. Si ergo etiam successoribus qui eamdem personā representat soluendo non liberatur: (quia vt inquit ibi gl. certa persona est, à qua recedi non potest) quanto minus liberabitur soluendo alteri personæ, scilicet creditori creditoris sui? præsertim quia potest creditoris interesse, vt ei soluatur; & non suo creditori: nempe quia habet cum eo rationes & compensationes, vel sperat ab eo dilationem solutionis, vel remissionem, &c. Quare si soluerit; iterum restituere, siue soluere cogetur suo creditori. Et hanc esse communem opinionem testatur Rebel. de Obliga. Iust. quæst. 11. num. 10.

An autem idem sit dicendum in Foro cōscientiæ, dissentient inter se Doctores. Quidam enim putant secus esse in Foro conscientiæ; & sic licitum esse soluere creditori creditoris: & cōsequenter liberari quoād Deum; dummodo secundus debitor sit debitor ex eadē causa cum primo; vt si Sempronius, habens domum ad locādum, eam locet Titio, & Titius mihi: tunc si ego

soluam sempronio id quo domum à Titio conduxeram, liber ero in conscientia, etiā creditore meo inuito, ratione tex. in l. Soluere. 53. ff. de Solut. vbi etiam pro inuito & ignorantie solui posse. Ad idem l. Vtrum præsente. ff. de Consti. pecu. Cùm enim ex talī solutione liberetur meus creditor; merito satisfactū est ei. & ita tenet Silu. verb. Solutio. quæst. 4. §. Secundum. post gl. in prin. Inst. quib. mod. tolli. obliga. Qui indistinctè tenent liberari, etiam si ex diuersa causa debitum sit contractum. Nam ratio dict. l. Soluere. in vtroque casu locum habere videtur. Idem tenet Ange. verb. Solutio. §. 13.

Sed Medina. c. de Resti. quæst. 5. causa. 5. in prin. Pet. Toletan. in Summa. cap. 2. dubio. 5. negant in Foro conscientiæ licere, quando res est debita in specie. Secūs si in genere. Rebellus vero vbi supra, nu. 11. eosdem sequitur, si nulla rationabilis causa subsit, ob quam debitum ex diuersa causa solutum sit creditori creditoris mei. Secūs si aliqua subsit.

Ego vero in hac diuersitate opinionum, probabiliorem censeo opinionem dict. gl. in prin. Inst. Quib. mod. tol. oblig. scilicet in vtroque Foro liberum manere debitorem, si creditorem sui creditoris soluerit, per rationes supra allegatas. Poterit tamē creditor agere contra suum debitorem soluentem pro eo, si sua intererat, ne pro eo solueret, aut si soluit plusquam deberet. & sic conciliari poterunt præfatæ opiniones.

Sed maior difficultas est, an (esto, vt solvendo creditori creditoris sui, liber remaneat,

Debitum.

neat, & deobligatus in utroque Foro) lice-
tē id fiat, id est absque offensa Dei. Nam
Rebellus supra nu. 11. tenet nefas esse in
conscientia id facere. Idem tenet Medin. &
Tolet. suprà, quando res non est debita in
specie, seu in individuo, sed in genere. Ad-
dit tamen Rebel. licere quādō rationabilis
causa subsit; & ponit exempla, vt si ob id
Titio soluo quod debo Sempronio, quia

Titius est amicus, vel consanguineus, &
sine scandalo, vel magnis expensis non po-
test suū debitum recuperare; vel de certo
scitur nihil eius interesse, an ipsi, vel ipsius
creditori soluatur; vel ignorat me sibi
quicquam debere. Quæ exempla, quia sunt
practicabilia, retine memoria. Cuius op-
inionem in hac parte sequor.

S V M M A R I V M .

- 1 *A L I V D pro alio, vt pecunia pro specie,
solui non potest, in iusto creditore, in Foro
exteriori. Secus in conscientia.*
- 2 *Errata Officii diuini remittuntur dicen-*

- do aliquem psalmum.
3 *Vouens aliquid, potest illud in e quæ bonum
commutare.*

DIFFERNETIA OCTAVA.

1 **D**E iure communi, & in Foro ex-
teriori, non est in optione debi-
toris soluere aestimationem rei
debitæ; vt si quis abstulit ab alio
librum, vestē, mulam, vel alia huiusmodi;
vel debet ex causa legati, vel alias, domū,
oliuetum, agrum, & similia: non est in eius
potestate soluere pro specie debita, esima-
tionem, seu valorem illius. Ratio est, quia
aliud pro alio, in iusto domino, reddi non
potest, si res extat, l. Eum a quo. & l. Ma-
nifesti. C. de Solution. Si vero res nō extat;
tunc soluēda est eius estimatione; vt in Auth.
Hoc nīsi. C. eodem tit.

In Foro vero conscientię, ex vi restitu-
tions, vel obligationis ad rem reddendam
satisfacit quis, reddendo eius estimationē,
& valorem, vel aliam rem eiusdem prorsus
bonitatis, & quantitatis; quia sic reparatur
damnum secundum equalitatem; nec vlla
iniuria fit domino. Ita pulchrè Pet. à Na-
uar. tom. 2. lib. 4. cap. 1. num. 5. Dixi, Ex vi
restitutionis, vel obligationis ad rem red-
dendam; quia alia ratione posset peccare,
qui rem in specie non restituit, videlicet
contra charitatem, dando occasionem do-
mino contristationis, & iræ; quando scit
eum id ægrē latrū; vel alias, eius interesse
rem illam in specie habere. Alias enim si
hoc non timetur, nullum quis peccatum
committit non restituendo rem in specie

ablatam, etiam si extet.

2 Hinc est, quod errata, quæ quis commit-
tit in Officio diuino, & in psalmis; omit-
tendo aliquos versus, antiphonas, & hu-
iustmodi, satisfacit dicendo alios psalmos;
nec tenetur illa repetere, in quibus errauit.
Sufficit enim in conscientia, & quoad Deū,
reddere æquivalens, secundum D. Anton.
3. part. Summæ. titul. 1 3. capit. 4. §. 5. ad
fin. & §. 6. in fine, & Pet. à Nauar. post An-
gel. & Armil. tom. 1. lib. 2. cap. 2. num. 3 2 1.
Et sic quotidie practicamus, & seruatur in
omnibus Religionibus, maxime in nostra
Cartusiana, in qua memoriter omnes psal-
mos recitamus. Dicimus enim post offi-
cium aliquem alium psalmum in recom-
pensam, & satisfactionem erratorum, vel
defectuum commissorum.

Nec obstat id fieri in multis Religioni-
bus virtute cuiusdam priuilegii, eis à Sum-
mis Pont. concessi; vt scilicet pro erratis
dicant psalmum, Laudate Dominum de
cœlis: vel Misericordia dei Deus; quia tale
priuilegium non est obtentum pro reddé-
do vno psalmo pro alio; quia ad id nullum
priuilegium erat necessarium; sed potius
pro satisfactione omnium erratorum, cum
solo vno ex prædictis psalmis.

3 Hinc etiam est, à vouente aliquid face-
re, posse illud, in æquæ bonum commu-
tari, vt dicemus in Differen. 1. v. Solutio.

S V M -

SUMMARIUM.

DE B I T O R conuentus in plus quam debet, potest negare totum; nec tenetur

offerre quod debet. Secùs in Foro conscientia.

DIFFERENTIA NONA.

DEBITOR si conueniatur in plus quam debet, potest in Foro exteriori totum debitum simpliciter negare; nec tenetur confiteri, nec offerre partem quam scit a se deberi, ut tradit Bart. in l. Qui solidum. in princip. de Legat. 2. Quem commendat Paul. in l. Quidam. vers. Sed quæro. ff. Si cert. petat.

& notant omnes in Rubro, & Nigro. de Plus petition.

Sed in Foro anime, tenetur confiteri, & offerre partem quam debet. In hoc enim Foro sola veritas, & simplicitas attenditur, & non apices, & subtilitates iuris, ut sàpè dictum est. Quod nota, quia iam de hoc dubitau in quadam facti contingentia.

SUMMARIUM.

COR PVS humanum potest impediri per creditores ne sepeliatur. Secùs in conscientia.

DIFFERENTIA DECIMA.

FV N V S seu cadauer debitoris, in Foro exteriori detineri potest per creditorem, petendo à Iudice ne sepeliatur, donec sit ei ex alienum solutum. glossa 1. in cap. Ei qui appellat. §. Ab executor. 2. quæst. 6. Angel. in Auth. Ut defuncti seu funera. Colla. 5. circa prin. & Segura, quæ refert Couar. infra citandus.

In Foro vero conscientia, id petere non potest creditor, absque graui peccato; quia talis petitio est iniqua, maximè in Christiana Republica, secundum Couar. in cap. Rainaldus. §. 3. num. 3. de Testam. sentit Fel. in c. Sicut de Iudeis. facit Bart. in l. 2. §. Confestim. ff. Ad Tertyl. vbi dicit in honorem defuncti heredem nō molestari super

debitis ipsius; nisi peracto septimo die post eius sepulturā, seu morte. Quod autē non possit sequestrari corpus humanum per creditores, docet glossa. in c. Ex parte 1. de Decim. & ibi Abb. Franc. in cap. Qua frōte. de Appellat. Hippolyt. Singul. 199. Suarez in Repet. l. Post rem iudicatam ampliat. 6. quos refert Couar. vbi suprà, & probatur in Auth. Ut cùm de app. cogn. §. Hæc autem. vers. Meminimus. estque cōmunis opinio, de qua latè per Boër. decif. 287. nu. 2. & 3. & Gramma. decif. 82. Viui. opin. 171. & habetur 2. to. Commu. opin. lib. 9. tit. 15. Ex quibus cōstat, etiā in Foro judiciali hoc esse seruandum. Quare nulla est in hac specie assignanda differentia.

SUMMARIUM.

EMENS fundum, pro pluribus debitibus hypothecatum; an teneatur debita illa in conscientia persoluere.

DIFFERENTIA VNDECIMA.

EMENS fundum, vel domum hypothecatam pro aliquibus debitibus in Foro exteriori tenetur soluere omnia illa debita, propter quæ res à se empta fuerat hypothecata, si princi-

palis non fit soluendo; iuxta illud vulgare valentinum, Qui te la terra; te la guerra. & probatur in l. Si conuenit. §. Si fundus. ff. de Pigno. actio. l. Alienatio. ff. de Contrahe. empt. cap. Cùm non sint de Decim. vbi

Debitum.

vbi dicit tex. quod res cum onere suo trans-
fit.

In Foro vero interiori, & conscientię, si
in rei veritate principalis ob suam inopiam
non sit soluendo; non tenetur emptor rei
hypothecatę præfata debita soluere. Tum
quia nihil peruenit ad eum de predictis cre-
ditis. Tum quia cùm principalis propter
inopiam remaneat coram Deo deobligatus;
per consequens multò magis iste emptor
rei hypothecatę; quia accessorium sequi-
tur naturam sui principalis.

Nec obstat, venditorē posse rei sue onus
hypothecæ imponere, quod transit in
emptorem. Nam respondeo, quod licet
onus illud reale sit penes rem: obligatio
tamen conscientiæ, solum respicit personā
venditoris onus imponentis; qui solum
transmisit in emptorem actionem realem
passiuè; non tamen personalem. Vnde do-
nec per Iudicem condemnetur, non tene-
tur in conscientia ad solutionem illorum
debitorū. Faciunt quæ diximus. verb. Co-
tractus. Differentia 11.

SVMMARIVM.

PIGNVS retineri potest, donec totum debitum soluatur. In Foro vero conscientiæ debet
restitui, si eo grauiter debitor indigeat.

DIFFERENTIA DVODECIMA.

CREDITOR non tenetur in
Foro externo pignus debitori re-
stituere, donec sibi plenè satisfiat.
I. Quamuis. C. de Distract. pigno.
etiam si ob egestatem, seu impotentiam
totum debitum soluere debitor nequeat,
& etiam si eo egeat; quia in eo Foro non
curatur de charitate, sed de punto iustitię,
per ea quæ resoluimus verb. Restitutio.
Differentia 3. & 36.

In Foro vero Dei, magis attenditur cha-
ritas, quam rigor iustitiæ. Vnde si debitor

graui necessitate pignoris premeretur, vt
si esset vestis, aut coopertorium interdiu,
aut noctu necessarium; & etiam si non o-
mnino, sed grauiter indigeret: tenetur cre-
ditor in conscientia sub pena peccati mor-
talis illud restituere; iuxta illud Exod. 22.
vers. 26. si pignus à proximo tuo acceperis
vestimentu, ante solis occasum reddes ei.
& ibi not. Abulen. & Silu. verb. Pignus.
quæst. 5. & Rebel. de obliga. Iust. 2. parte,
lib. 16. quæst. vni. nu. 7.

DEBITVM CONIVGATE.

SVMMARIVM.

HABERE copulam cum propria uxore, semper licet in Foro externo. Secùs in conscientia;
vt in casib. hic not.

DIFFERENTIA PRIMA.

COPVLA cum propria vxore,
quacumque prava cogitatione, &
quocumque tempore habeatur,
non est prohibita in Foro conté-
tioso. cap. Quicquid. 32. quæst. 2. c. Nicena.
31. dist.

Est tamen prohibita in Foro animæ sub

peccato mortali, quando maritus habet
accessum ad vxorem, sicut si esset amata,
seu concubina, causa omnino libidinis, &
inordinati ardoris, vt in cap. Origo. 32.
quæst. 4. Naua. cap. 16. nu. 23. Quando au-
tem fit ex concupiscentia, dummodo non
excedatur limes matrimonii, non est, nisi
veniale

veniale, secundum D. Thom. de Veritate. quæst. 25. artic. 5. ad septimum. Summa Ar- mil. verbo Luxuria. num. 2. Idem quando mulier est mestruata, secundum Silu. verbo Debitum coniugale. quæst. 6. Idem quando debet communicare, si aliquo modo præ- pediatur ad deuotionem.

Et vide circa hanc differentiam glos. sin- gul. diet. cap. Quicquid. quæ ponit quatuor causas ob quas vir commiscetur vxori, sci-

licet causa prolis, causa reddendi debitum, quibus casibus meretur; causa incontinen- tiæ, & nullum committit peccatum, & cau- sa explendè voluptatis, quo casu solùm peccat venialiter, ut supra diximus. Quam glos. probat Palud. in 4. distinctione. 31. aliás. 21. quæstione 3. Antoni. 3. parte tittulo 1. capite 20. §. 1. & 6. & com- mendat Abb. in capite. Quod ad te. numero. 3. de Cleri. coniug.

DEFENSIO.

SUMMARIUM.

1 PROVOCATO licet in Foro exteriori vim vi repellere, & vindictam in conti- nenti sumere. Sed in Foro conscientiae non li- cet se vindicare.
2 Non potest quis se defendere, si fuit iuste

prouocatus.

3 Excedens modum inculpatæ tutelæ, non pu- nitur pœna ordinaria.

4 Et in Foro animæ etiam excusatetur.

DIFFERENTIA PRIMA.

PROVOCATO, seu lacefrito, non solùm vim vi repellere licet in Foro exte- riori, c. Significasti. 2. de Homi. l. Vt vim. ff. de lust. & iur. & l. Scientiæ. §. Qui cū aliter. ff. Ad leg. Aquil. sed etiā vin- dictam sumere, insequéndo aggressorē fugiē- tem, dū modo id fiat in continenti, per tex. in l. Qui cū maior. ff. de Bon libert. vbi in- quirit tex. Ignoscendū est ei, si voluerit se ul- cisici prouocatus. & docet Fel. in c. 2. nu. 1. de Homicid. Abb. in c. 1. col. 21. de Iud. & inc. Cūm non ab homine. col. 4. eod. tit. Bar. Ange. & Salyce. in l. 1. C. Vnde vi. plenè Rom. in l. Si verò. §. de Viro fallent. 11. ff. Solut. matrim. dicit communem post alios Franc. Viui. Opini. 85. & habetur in 1. volu- mine Commu. opin. pag. 442. & Iul. Clar. §. Homicidium. nu. 26. Et hoc intellige verū, nisi prouocatus dedisset occasionē magnā, & iniustam aggressori; vt patet in exemplo posito infra Differen. 7. tunc enim non li- cet vim vi repellere, si potest fugere, vt ibi.

At in Foro conscientiæ, nō potest lacefri- tus sine peccato sumere vindictam; sed tā-

tum se defendere cum moderamine incul- patæ tutelæ, iuxta tex. in d.c. Significasti. 2. de Homicid. Clem. Si furiosus. eod. tit. cap. Placuit. 16. q. 3. cap. Eum qui. de Præb. in 6. facit l. 1. C. Quando liceat se fine lud. & l. Si quis in tantam. C. Vnde vi. Hinc dicit gl. 3. c. Si perfodiés. de Homici. quod si me per- cusisti, & recefisti, non possum te insequi, vt percutiā; quia sic iniuriā vellem vlcisci, & non repellere eam. Idem docet glo. rece-pta in l. 1. C. Vnde vi. & Viui. supra.

Adde quod nec se defendere licet, si iuste fuit prouocatus; vt quando insequitur eum minister iustitiæ propter crimē ab ipso cō- missum, vel etiam alias particularis, stante statuto permittente bannitum impunè oc- cidi, si ipse erat bannitus. Hoc est stupen- dum verbum Bart. in diet. l. Vt vim. col. 2. ff. de lust. & iur. secundum Fel. in cap. Di- lecti filii. num. 12. de Exception. Et ratio est, quia vbi offendio est licita, est defensio illicita, per glossam in Clem. Pastoralis. verbo Per violentiam. de Re iud. quæ dicit condemnato ad mortem iustum, non licere fugere,

M

fugere,

Defensio.

fugere.' Quam glossam dicit singul. Paris. de Puteo in tract. de Syndicatu. §. Si Iudex processit. num. 4. & eam commendat Ias. in l. Admonendi. nu. 175. ff. de Iure iur. Hypopolit. in l. 1. num. 17. ff. de Quæstion. Abb. in cap. 1. de Testib. cogend. & in cap. Si vero. ad fin. de Iure iur. Rom. in l. Stipulatio-nes non dividuntur. col. 14. ff. de Verbo. obligat. & eam declarat Fel. in cap. 1. num. 47. de Constat. Pro qua facit text. notabilis in l. 2. C. Quando liceat vnicuique sine Iude-dice se vind. ibi, qui se resistere ausi fuerint; in his velox ubique iubemus esse suppliciu. per quem text. Bart. in l. Facultas. C. de Iure Fisci. lib. 1 o. tenet valere statutum tol-lens defensionem de facto, esse quæ talem, quoties offensio est licita.

Et de materia defensionis vide latissimè per Hypopolit. Conf. 25. num. 17. cum sequentibus, & Conf. 31. num. 51. vbi dicit

etiam si quis excedat modum, se defende-do, non ideo esse puniendum poena ordi-naria delicti, & hanc esse communem opi-nionem testatur. Iul. Clar. sup. nu. 27. In Foro etiam interiori, venit excusandus in-uisus, si excessit modum inculpatæ tutelle; quia tunc temporis non habet Iudicium li-berum, secundum Sot. lib. 5. de Iust. & Iur. quæst. 1. art. 8. vers. At vero faciunt notata in dict. Different. 7.

Adde in eodem Foro animæ, non licere vim vi repellere violata charitate, & pace Christiana, ut docet Stapleto. in prompt. Dominicarum hiemali, in domin. in Albis. textu 2. pag. 557. licet in Foro exteriori de hoc non curetur. Sed intellige illud de violata charitate, id est non licere ex proposito & deliberate, & animo vindicandi vim vi repellere, sed tantum ob defensio-nem necessariam.

S V M M A R I V M .

1 **N**ON defendens aggressum, si commo-dè potest, punitur in Foro interiori.
2 Non tamen in exteriori.
3 Sciens tractatum pro maleficio faciendo,

non tenetur in Foro exteriori facere certio-rem aggrediendum, nisi in certis casibus, de quibus hic.

4 In Foro vero interiori, semper tenetur.

D I F F E R E N T I A S E C V N D A .

1 **O**MNIS qui non defendit alium, si potest, peccat grauissimè in Foro interiori, iuxta text. in cap. Quantæ de Senten. excommuni-cati. vbi glossa 2. id notat. idem probat tex. in cap. Dilecto. ad fin. eodem tit. lib. 6. & in cap. 1. Non inferenda. & in cap. fin. 23. quæst. 3. & in cap. Negligere. 2. quæst. 7. docet Anton. & alii communiter in dicto capite Quantæ. teste Ias. in l. Vim vi. num. 31. ff. de Iust. & iur. Qui addit prædicta iura proce-dere quoad Forum pœnitentiae, & consci-en-tiae, & non quoad Forum exterius. Idem docet Naua. in cap. 24. num. 20. & probat tex. in l. Metu. §. Sed licet. ff. Quod met. caufa. & in regul. Culpa caret. 50. ff. de Regul. iur.

3 Ex quo infert idem Ias. suprà post Bald. ibi, quod si scio à Titio velle occidi Sem-pronium, & se præparauisse ad hoc, & i-psum Sempronium de hoc certiorem fa-

cio, benè me facere; si tamen non certifi-caui, non ideo me teneri; quia, inquit, spe-ciale est in scientia tractatum contra ciuitatem, vel Principem, si non reuelat, quod teneatur, l. Vtrum. ff. ad l. Pompeiam de Parricid. & l. Si scientia. eodem titulo. In aliis ergo secùs. vel nisi sit seruus, aut filius, aut subditus, seu vassallus; vel nisi sit laicus, & videat Clericum insultatum, ut ibi per eum. De quo ultimo vide etiam Naua. idem tradentem cap. 27. num. 78. & cap. 24. num. 21. vers. In. 28. facit l. Si pater. §. 1. ff. de Dona. vbi licet recipere mercedem ob defensionem factam. ergo gratis ad id non tenebatur, ex glo. l. 4. verb. Repeti. ff. de Cond. ob turp. cau.

Adde prædictis casibus etiam alium, sci-licet quando quis dolose omiserit defen-dere, secundum Fel. in dicto cap. Quantæ. ad fin. vide eundem in cap. 2. de Heret. & Nauar. in dicto cap. 24. num. 21.

Qui

Qui quidem casus, & limitationes pro Fo-
ro exteriori intelliguntur, ac loquuntur in
priuatis personis. Nam publicæ, & mini-
stri iustitiae, ne dum in Foro exteriori, sed
etiam in interiori tenentur ex officio de-
fendere insultatos, atque alios quo scum-
que, ne iniurias, aut damna vlla patientur,
vt docet Nauar. in dicto cap. 24. num. 20.
& cap. 27. num. 78. dicens communem. &
Coua. in reg. Peccatum. 2. parte. §. 3. nu. 4.
& 5.

Non omittam, & aliud casum superius
memoratis annexere, videlicet nisi sit fi-
lius spiritualis, vt est parochianus quo ad
suum Episcopum, & Parochum. Hic enim
tenetur etiam in utroque Foro defendere
præfatos, secundum Abb. in cap. 1. num. 9.
de Restit. spoliat. per tex. in cap. Omnes.
cum sequenti. 30. quæst. 1. & Clem. 1. vers.
Episcopi. de Poenis. & cap. Qui abstulerit.

12. quæst. 2. Idem dic in Baptizato, & con-
firmato quo ad suos patrinos; & in scholari
quo ad suum magistrum.

Obserua omnia superius dicta, nedum
procedere quo ad aggressiones, seu insulta-
tiones per aliquos in alios factas, sed etiam
quo ad maleficia facienda. Vnde priuatus
sciens maleficium parari contra aliquem, non te-
netur recelare, seu illum admonere in Fo-
ro exteriori; vt supra num. 3. diximus, nisi
in casibus supra relatis; bene tamen in Foro
conscientiae, in quo quis ex sola scientia te-
netur, ex quo poterat impedire delictum
proximo inferendum, & non impedit, per
tex. in dicto cap. Dilecto. & in cap. Qui po-
test. 23. quæst. 3. & in cap. 1. & in cap. Error.
83. dist. & docet Abb. post Anto. in dicto
cap. 1. num. 9. de Restit. spoliat. Conferunt
not. verb. Excommunicatio. Differ. 7.

S V M M A R I V M .

AN excedens aliquid circa inculpatam tutelam, sit irregularis in utroque Foro.

D I F F E R E N T I A T E R T I A .

EX C E D E N S aliquid circa incul-
patam tutelam, incidit in irregulari-
tatem in Foro exteriori, si aggresso-
rem interficiat, secundum Inno. in
cap. Olim. 1. in si. de Rest. spo. & gl. margin.
ibid.

In Foro autem interiori, non incurrit ir-
regularitatem, secundum Pet. à Naua. tom.
1. de Restit. lib. 2. cap. 3. num. 367.

Sed contra hanc differentiam facit Co-
uar. in Clem. Si furiosus. 2. par. §. 5. num. 2.
vers. 7. in fin. vbi dicit, Qui verè est irregu-
laris in Foro exteriori, est etiam irregularis in Foro interiori. Conferunt tradita in
verbo Irregularitas. Differentia 7.

Quare non puto in prædicto casu facien-

dam esse differentiam inter utrumque Fo-
rum; immò excedentem moderamen incul-
patæ tutelæ incurrire irregularitatem in
utroque Foro, si aggressorem interficiat.
Ratio est, quia speciale est quod eam non
incurrat, qui se defendendo cum modera-
mine inculpatæ tutelæ, homicidium commit-
tit, vt in Clem. Si furiosus. de Homi. ergo.

Nec obstant dicta supra Differen. 1. nu.
4. quia dicta ibi intelliguntur quo ad poe-
nam corporalem, seu temporalem Fori
exterioris; & quo ad peccatum: non tamen
quo ad poenam irregularitatis, in qua non
datur diminutio, seu mitigatio, sed tota
aut incurritur, aut non incurritur.